
r

MUNICÍPIO de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.230, de 29 de outubro de 2010.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, NO MONTANTE DE R$ 195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais), E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 19 da
Lei n9 6.055, de 19 de outubro de 2010,

DECRETA:

Art. 1Q - Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600381.136 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PROPOSTA
049545/2010, COM RECURSOS DA UNIÃO.
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000987) R$ 195.000,00

SOMA R$ 195.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1e, a Proposta
nQ 049545/2010, do Ministério do Desenvolvimento Agrário, em anexo.

SOMA R$ 195.000,00

Art. 29 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Santa Cruz do Sul 29 de outubro fcfe 2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se

"ONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br



qjüC àoSS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRAI' i
PORTAL DOS CONVÊNIOS

SICWl SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

NV ANO DA PROPOSTA:
049545/2010

OBJETO:

Aquisição de caminhão com caçamba e caminhonet

D i:OÜ I>0 CONCEDENTE

JUSTIFICATIVA:

O município de Santa Cruz do Sul, está localiza,
aproximadamente circundante ao montante de 120 0'

Sua economia esta alicerçada em diferentes indúslri;
sendo que aagricultura familiar tem papel fundamen
4.064 pequenas propriedades rurais que trabalham n
feijão, horligranjeiros, cana de açúcar, fruticult.
cultivada além de 3.000 matrizes bovinos de leite
de suínos e 2392 caixas de abelhas. Quase a toi
necessitando portanto de ajuda eincentivos para qn
com oConselho Municipal de Desenvolvimento Ar
para desenvolver o meio rural através da diversific
em mais renda ao produtor e na sua permanência
Leite, Piscicultura, Olericultura, Fruticultura, As:
Tendo em vista adescapitalização anteriormente citai
produtores rurais, tendo em vista adiversificação de ,
renda as famílias rurais.

ív:i de 150 km da capital gaúcha, Porto Alegre, tendo
' li unes.

população

i.i locados eventos turísticos, comércio e na produção agropecuária
processo de desenvolvimento de Santa Cruz do Sul. São cerca de'

Mim, do rumo, milho, arroz irrigado, soja, reflorestamento,
•çu .vos de subsistência eoutros, totalizando 25.085 hectares de área
b0 açudes com criação de peixes, inúmeras pocilgas para criação

idade destas propriedades são de minifúndio eestão descapitalizadas
»pequeno produtor tenha melhores condições de vida. Em consonância

•nano a Secretaria Municipal de Agricultura elegeu prioridades
de at.vidades dentro das propriedades, como também para reverter

ioio rural. Entre estas prioridades destacamos a Bovinocultura de
iinsmo/Cooperativismo ea Agroindústria Familiar

( ile lundamental importância que se ofereça respaldo eincentivo aos
mias, especialmente a do fumo, e a promoção e agregação de trabalho e

Para tanto, ora se advém ao MDA, por meio desta pi
desejado. Trata-se de equipamentos que possibilitara,
transporte de insumos, em especial o calcário, utiliza,
prestar assistência técnica no interior, transporte de p(
topografia e transporte de implementos agrícolas, enti
com caçamba, bem como da caminhonete, que benefi
suas 45 localidades.

osta. para asolicitação de alguns itens, os quais auxiliarão no processo
)apoio técnico necessário ao homem do campo, bem como odevido
na correção de solo. Acaminhonete aser adquirida será utilizada para

nas quantidades de insumos, transporte de equipamentos para
tios. Com isso, se justifica a necessidade de aquisição de caminhão
«o I 430 famílias do interior do município de Santa Cruz do Sul nas

FUNDAMENTO LEGAL:

Decreto 6170/07

CONCEDENTE:
49000

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃ< ÜBORDINADO OU UG:
MINISTÉRIO DO DESENVO. /IMENTO AGRÁRIO

CIDADE: UF: CÓDIGO D( rUNÍCÍPIO: CEP:

CPF DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTI
04313860215

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELO CONCl
SBS QUADRA LOTE 3/4 EDIFÍCIO MATRIZ I CEI

MTE:

/9

NOME DO RESPONSÁVEL:
MARIA DA CONCEIÇÃO MENEZES SIMÕES

C.E.P DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE
70092-900


